⁽⁴³⁾ V. DE PAOLIS, *Il diritto ...*, p. 500.

⁽⁴⁴⁾ Cf. «Communicationes», 9 (1977) p. 169.

⁽⁴⁵⁾ *Ibidem*.

Se la Sede Apostolica ha riservato la remissione della pena ad altri soggetti, si dovrebbe applicare la seconda parte del can. 137 § 3⁽⁴²⁾ che impedisce la suddelega senza la concessione espressa del delegante.

c) *La remissione in foro esterno (cann. 1355-1356).*

Concerne la remissione di tutte le pene non riservate che siano state irrogate, dichiarate o non dichiarate. La disciplina è contenuta nei cann. 1355-1356 che si riportano per comodità di lettura:

Can. 1355: § 1. Poenam lege constitutam, si sit irrogata vel declarata, remittere possunt, dummodo non sit Apostolicae Sedi reservata:

1. Ordinarius, qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit;

2. Ordinarius loci in quo delinquens versatur, consulto tamen, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, Ordinario, de quo sub n. 1.

§ 2. Poenam latae sententiae nondum declaratam lege constitutam, si Sedi Apostolicae non sit reservata, potest Ordinarius remittere suis subditis et iis qui in ipsius territorio versantur vel ibi deliquerint, et etiam quilibet Episcopus in actu tamen sacramentalis confessionis.

Can. 1356: § 1. Poenam ferendae vel latae sententiae constitutam praecepto quod non sit ab Apostolica Sede latum, remittere possunt:

1. Ordinarius loci, in quo delinquens versatur;

2. si poena sit irrogata vel declarata, etiam Ordinarius qui iudicium ad poenam irrogandam vel declarandam promovit vel decreto eam per se vel per alium irrogavit vel declaravit.

§ 2. Antequam remissio fiat, consulendus est, nisi propter extraordinarias circumstantias impossibile sit, praecepti auctor.

⁽⁴²⁾ «Si vero ad actum aut ad actus determinatos delegata sit, subdelegari nequit, nisi de expressa delegantis concessione».

Due ultime questioni riguardano i soggetti che, con il nome di Sede Apostolica, sono da ritenersi competenti per costituire pene riservate e per rimetterle. Quanto al primo punto poiché la costituzione di pene riservate può avvenire sia con legge che con precetto, vanno distinti i soggetti che godono di potestà legislativa da quelli che invece possiedono solo potestà esecutiva. Solo il legislatore universale (Romano Pontefice e Collegio dei Vescovi) è competente ad emanare leggi (universali o particolari) contenenti pene riservate⁽³⁸⁾. Per quanto invece attiene al precetto penale emanato dalla Sede Apostolica, considerato come attualmente la dottrina sia pressoché unanime nel considerarlo un atto amministrativo⁽³⁹⁾, sono competenti quegli organismi della Sede Apostolica che possiedono potestà esecutiva entro i limiti della propria competenza. Peraltro, va sottolineato come, in quest'ultimo caso, le pene determinate costituite nel precetto, qualora fossero espiatorie, non possano essere che tra quelle previste nel can. 1336, giacché sia il can. 1312 § 2 che il can. 1336 § 1 dispongono che la legge, ma non il precetto, possa stabilire altre pene espiatorie non contemplate nel can. 1336.